
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Domenico Cozzo   

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it – 0916909210-0916723118 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 

Vista la Convenzione sui Diritti dell'infanzia e dell'adolescenza approvata dall’Assemblea 

Generale delle Nazioni Unite il 20 novembre 1989, ratificata dall’Italia con legge n. 

176 del 27 maggio 1991; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa” ed in particolare l’art. 21, 

relativo all’ampliamento dell’offerta formativa quale corollario del principio di 

autonomia organizzativa e didattica; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, recante 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n.107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione 

e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato” 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 recante disposizioni per la “Effettività del 

diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi 

alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 

strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente”; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità”; 

Vista la Carta Europea dei Diritti dei bambini degenti in ospedale;  

Vista la Circolare Ministeriale n. 353 del 7 agosto 1998 che ha previsto l’istituzione 

del servizio scolastico nelle strutture ospedaliere; 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Domenico Cozzo   

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it – 0916909210-0916723118 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

Vista la Nota MIUR prot. n. 3915 del 13 luglio 2009, che prevede iniziative volte al 

potenziamento e alla qualificazione dell’offerta di integrazione scolastica degli 

alunni ricoverati in ospedale o seguiti in regime di day hospital; 

Vista la Nota MIUR prot. 1332 del 01 dicembre 2017, che prevede la costituzione di reti 

tra le scuole con sezione ospedaliera delle singole regioni con capofila la scuola 

polo regionale; 

Considerato il D.M. 461 del 6 giugno 2019, con il quale sono state adottate le “Linee di indirizzo 

nazionali per la Scuola in Ospedale e l’Istruzione Domiciliare”; 

Considerato che in Sicilia è attivo il servizio di Scuola in Ospedale, con lo scopo di assicurare il 

diritto allo studio agli alunni ricoverati per degenze lunghe, brevi o in day 

hospital;  

Preso atto che in Sicilia è, inoltre, attivo il servizio di Istruzione Domiciliare, che garantisce 

agli alunni impossibilitati alla frequenza scolastica per almeno 30 giorni di poter 

continuare il percorso di formazione e di apprendimento direttamente a casa, con 

interventi educativi svolti da uno o più docenti (anche attraverso le 

moderne tecnologie); 

Tenuto conto della Nota MIUR n. 3623 del 30 luglio 2019 (Direzione Generale per lo Studente, 

l’integrazione, la partecipazione), che invita le scuole ad attivare progetti di 

istruzione domiciliare-ospedaliera presso i presìdi ospedalieri, anche se privi di 

sezioni scolastiche, a vantaggio degli alunni residenti in province prive della scuola 

ospedaliera, e precisa che “nei casi in cui si ravvisi la necessità, è possibile attivare 

percorsi di istruzione domiciliare presso i presidi ospedalieri, di concerto con 

l’Ufficio scolastico regionale competente per territorio”; 

Preso atto  che con D.D. n. 2 del 12 gennaio 2021 è stato istituito presso l’Ufficio scolastico 

Regionale per la Sicilia, in ossequio alle Linee di indirizzo nazionali per la Scuola 

in Ospedale e l’Istruzione Domiciliare, il Comitato Tecnico Regionale per la Sicilia 

allo scopo di meglio definire gli aspetti organizzativi, gestionali e di 

coordinamento della Scuola in Ospedale e Istruzione Domiciliare;  

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Domenico Cozzo   

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it – 0916909210-0916723118 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

Preso atto  che con Decreto Direttoriale prot. n .  509 del 12/9/2024 l’Istituto comprensivo 

“G. Lombardo Radice” di Palermo è stato individuato quale scuola polo regionale 

per i progetti di Scuola in Ospedale e Istruzione Domiciliare; 

Ravvisata la necessità di garantire a livello regionale il coordinamento interistituzionale 

delle attività realizzate dalle scuole eventualmente sostenute da enti, pubblici e 

privati, al fine di promuovere i percorsi educativo-didattici degli alunni ricoverati 

per malattia a casa o in ospedale; 

 
DECRETA 

Art. 1 

Composizione Comitato tecnico regionale  

La composizione del Comitato tecnico regionale per la Scuola in Ospedale e l’Istruzione 

Domiciliare, istituito con D.D. n. 2 del 12 gennaio 2021, è aggiornato come di seguito 

indicato: 

− Filippo Serra, Direttore Generale Usr Sicilia, Presidente; 

− Salvatore Iacono, Dirigente Ufficio II Usr Sicilia; 

− Maria Buffa    , Dirigente tecnico Usr Sicilia; 

− Francesco Paolo Camillo, Dirigente scolastico Istituto comprensivo “G. Lombardo Radice” di 

Palermo - Scuola polo regionale Scuola in Ospedale e istruzione Domiciliare; 

− Caterina Termini, docente distaccata presso Usr Sicilia; 

− Francesca Milazzo, docente distaccata presso Usr Sicilia; 

− Caterina Altamore, docente sezione ospedaliera, referente Scuola polo regionale; 

 

Art. 2 

Finalità 

Il Comitato tecnico regionale ha il compito di: 

• sostenere e monitorare le situazioni in atto e i bisogni emergenti; 

• definire criteri per l’organizzazione del servizio; 

• definire modelli di intervento funzionali ed efficaci; 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Domenico Cozzo   

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it – 0916909210-0916723118 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

• sostenere i processi di formazione dei dirigenti e dei docenti coinvolti; 

• definire i criteri di ripartizione delle risorse disponibili; 

• valutare le richieste di finanziamento dei progetti di istruzione domiciliare ai fini 

dell’approvazione e della successiva assegnazione delle risorse. 

 

Art. 3 

Compensi 

Per le attività del Comitato tecnico non sono previsti gettoni di presenza e/o rimborsi spese. 

 

                                                                                     Art.4  

Il Direttore generale delega il dott. Iacono a convocare e presiedere il Comitato in caso di sua 

assenza o impedimento.  

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 
 

Dirigente: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Domenico Cozzo   

Riferimenti: drsi.ufficio2@istruzione.it – 0916909210-0916723118 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 
 
 

Alla Direzione generale per lo studente, 
l’integrazione, l’orientamento e il contrasto alla 
dispersione scolastica – Ufficio IV 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-03-11T13:07:26+0000
	Filippo Serra


		2026-03-11T15:47:34+0100
	protocollo




